
令和 3年 1月 14 日 

保護者様 

郡山市立郡山第一中学校長 宗形 俊二 

 

学校における新型コロナウイルス感染拡大防止対策の徹底について 

 

新春の候，保護者の皆様にはますますご健勝のこととお喜び申し上げます。また，日頃より本校教育

活動にご理解とご協力を賜り，心より感謝申し上げます。 

さて，県及び市当局より，感染状況が「ステージⅢ」相当であるとされたことから，1月 14日(木)よ

り 2 月 7 日（日）までの期間，「新しい生活様式」を踏まえた学校の行動基準における対応を「レベル

２」に引き上げるとの通知がありました。 

つきましては，当該期間中，本校でも生徒の安心・安全を第一に考え，市当局の指導を仰ぎながら，

集中的かつ計画的に感染防止対策の徹底を図り，下記のように教育活動全般を進めてまいりますのでご

理解とご協力をよろしくお願いいたします。 

なお，この期間につきましては，現段階のものであり，変更があることを申し添えます。 

 

記 

 

１ 生活における感染症対策 

（１） 健康観察等の徹底 

 ・登校前の検温等や登校後における健康観察及びマスクの着用を徹底します。 

 ・生徒や同居する家族にも発熱等の症状が見られる場合等は，欠席扱いではなく出席停止の措置とな

りますので，無理に登校させることのないようお願いします。 

（２） 給食・昼食時の対応 

 ・手洗いの徹底を図ります。 

・飛沫を飛ばさないよう，対面にしないで会話を控える等を徹底します。 

（３） 換気・消毒等の徹底 

 ・換気を徹底するとともに，定期的に各教室の消毒を行います。 

 

２ 授業における感染症対策 

  近距離での感染リスクの高い活動は，自粛または工夫をして実施します。 

 ●対面形式となるグループワーク   ●一斉に大きな声を出す活動 ●理科の実験や観察 

 ●合唱，リコーダー等の管楽器の演奏 ●美術における共同制作   ●家庭科における調理実習 

 ●保健体育での密集，組み合ったり接触したりする活動  等 

※近距離のとらえ方として，最低１ｍ置くこと想定しています。 

 

３ 部活動における感染症対策 

（１）感染リスクの高い活動を除いて，活動内容にメリハリをつけ，工夫して実施します。 

（２）換気や使用する用具等の消毒を徹底します。 

（３）練習試合や合同練習会については，1 月 14 日(木)より 2 月 7 日（日）までの期間は停止します。 

  なお，県大会以上の大会を除き，大会への参加は自粛します。 

（４）活動制限によりストレス等を抱いている生徒もいると予想されることから，心のケアにも十分に

努めてまいります。 

 

４ 学校外における感染症対策 

  不要不急の外出につきましては，学校でも自粛を促しますので，ご家庭におきましても感染拡大防

止の観点から，ご協力をお願いいたします。 

  なお，ご心配な点がある場合には，学校までご相談くださいますようお願いいたします。 


